
Management – Téma 5

Manažerské rozhodování

Přednáška 2

Ing. Jiří Richter, Ph.D.



Obsah přednášky

24.03.2020Manažerské rozhodování

1.Analýza problému

2.Stanovení cíle řešení 
problému



Analýza problému

1. Popis problému a jeho počáteční formulace

2. Analýza problému

3. Určení příčin, které problém vyvolávají

4. Zpřesnění formulace problému

 Výstup fáze – pochopení problému a jeho příčin

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Metody pro analýzu problému

Manažerské rozhodování

SKUPINA ÚČEL METODY

Metody pro 
analýzu problému

Analýza problému 
za účelem jeho 
lepšího pochopení 
z různých úhlů 
pohledu

• Dimenzionální analýza
• Klasifikační analýza
• Hierarchická analýza
• Influenční diagramy
• Kognitivní mapa
• Myšlenkové mapy
• Šestislovný graf
• Analýza silového pole
• Paretova analýza

Metody pro 
kauzální analýzu

Zjištění klíčových 
(kořenových) 
příčin problémů 

• Strom problémů 
• Strom kauzálních vztahů
• Diagram příčin a důsledku 
• Kauzální řetězec
• Deduktivní kauzální analýza Kepner-Tregoe

24.03.2020



Myšlenkové mapy

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Myšlenkové mapy

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Dimenzionální analýza

 Maximálně konkrétní vymezení problému

 Ujasnění představ, vymezení parametrů 
problému, vyjmutí nesouvisejících věcí

1. Formulace obecných otázek

2. Konkretizace otázek

3. Pravdivé a kompletní zodpovězení

4. Přeformulování problému

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Dimenzionální analýza

Manažerské rozhodování

D
im

en
zi

o
n

ál
n

í a
n

al
ýz

a Co?
Kompetence/opomenutí - Děje se něco špatně? Něco nefunguje? Něco nejde provést?

Závěry/domněnky - Zabýváme se problémem nebo jeho důsledky (symptomy)?

Viditelný/neviditelný - Nejedná se o skrytý problém?

Kde?
Místní/vzdálený - Jedná se o místní problém nebo na něj mají vliv i vzdálené okolnosti?

Umístění v prostoru – V jaké oblasti se problém pohybuje, tj. až kam sahá jeho vliv?

Izolovaný/rozšířený - Neexistují jinde podobné problémy?

Kdy?
Starý/nový - Známe některé části problému z dřívějška?

Současný/hrozící – Existuje již tento problém reálně nebo jde o potenciální problém (riziko)?

Stálý/proměnný - Je problém trvale přítomný nebo se objevuje nepravidelně, případně se 
vrací v cyklech?

Kolik?
Mnoho lidí/málo lidí - Kolika jedinců se problém týká?

Jednoduchý/komplexní - Jaká je struktura problému? Mají jednotlivé části vazbu na celek? 
Jakou?

Hodně/málo - Projevuje se problém jako nedostatek něčeho, nebo naopak přebytek?

Jak?
Filozofický/povrchový problém - Jak hluboko problém sahá? Týká se problém hlubokých hodnot, 
nebo povrchových skutečností?

Přežití/zlepšení: Jde o otázku přežití, anebo jde o zvyšování kvality čehosi?

Primární/sekundární: Jakou prioritu dáváte problému? Je důležitější než všechny ostatní nebo 
naopak?

24.03.2020



Dimenzionální analýza

Manažerské rozhodování

St
u

d
en

ti
p

ro
gr

am
u

 Ř
P

O
S 

n
ez

vl
ád

aj
í 

m
at

em
at

ik
u

Co?
Jsou problémem nedostatečné znalosti ze střední školy?

Ohrožuje problém plnění směrných čísel?

…

Kde?
Vyskytuje se problém pouze u prvního ročníku?

Mají problém i studenti jiných programů?

…

Kdy?
Vyskytoval se problém již v předchozím roce?

Mají studenti problémy pouze u závěrečné zkoušky?

…

Kolik?
Je pokles průměrného hodnocení odlišný od hodnocení jiných předmětů?

Došlo ve stejné době k adekvátnímu zvýšení odchodovosti studenů?

…

Jak?
Je potřeba změnit interní nastavení výuky předmětu?

Souvisí problém se změnou přijímacího řízení?

…

24.03.2020



Dimenzionální analýza

Manažerské rozhodování

OTÁZKA Problém nastává Problém nenastává
Jsou problémem nedostatečné 
znalosti ze střední školy?

Ano, chybí znalosti středoškolské 
matematiky.

Nemají problém studenti ze 
středních technických škol.

Ohrožuje problém plnění směrných 
čísel?

Ano, 20% studentů odchází jen a 
pouze kvůli matematice.

Vyskytuje se problém pouze u 
prvního ročníku?

Ano, v navazujících ročnících už 
jsou studenti vyfiltrovaní.

Mají problém i studenti jiných 
programů?

Ne, jedná se čistě o ŘPOS.
Není u studentů s nejlepším 
studijním průměrem.

Vyskytoval se problém již v 
předchozím roce?

Ano, velká odpadovost je 
zaznamenávána již od roku 2010,

Výjimkou byly první ročníky 2012, 
2015.

Mají studenti problémy pouze u 
závěrečné zkoušky?

Ne, nezvládají ani průběžné testy.

Je pokles průměrného hodnocení 
odlišný od hodnocení jiných 
předmětů?

Průměr poklesl o 1,2 stupně 
hodnocení.

Došlo ve stejné době k adekvátnímu 
zvýšení odchodovosti studenů?

Ne, došlo k přesunu důvodů k 
odchodovosti.

Je potřeba změnit interní nastavení 
výuky předmětu?

Ano, současné standardy 
neodpovídají požadavkům 
rezortu.

Je nutné zachovat statistický 
základ.

Souvisí problém se změnou 
přijímacího řízení?

Ano, byly sníženy standardy.

24.03.2020



Dimenzionální analýza

Manažerské rozhodování

Studenti programu ŘPOS 
nezvládají matematiku.

Z důvodu 
nedostatečných znalostí 

středoškolské 
matematiky a problémy 

se zvládání náplně 
předmětu Matematika 

odchází až 20% studentů 
1. ročníku oboru ŘPOS.

24.03.2020



Strom problémů

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Strom problémů

 Strukturované znázornění prvků problému s 
ohledem na příčiny a důsledky

 Pět „úrovní“ problému
 Vnější důsledky

 Vnitřní důsledky

Ústřední problém

 Vnitřní příčiny
 Vnější příčiny

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Strom problémů

1. Formulace negativních výroků, které se týkají dané 
oblasti či problematiky.

2. Seskupení tvrzení, které se zdají být podobné anebo 
příbuzné a jejich převedení na přibližně podobnou 
úroveň obecnosti.

3. Identifikace klíčového problému.
4. Zhodnocení všech ostatních výroků a jejich rozčlenění 

na příčiny a důsledky problému.
5. Pokračování v uspořádání důsledků a příčin a jejich 

vzájemné porovnání.
6. Zhodnocení zda nechybí nějaká tvrzení a jejich doplnění.
7. Zkontrolování celkové logiky stromu
8. Převedení na strom řešení

Manažerské rozhodování 24.03.2020



Strom problémů

Problém: Studenti ŘPOS nezvládají matematiku

Dílčí problémy

Manažerské rozhodování

P1: Armádě 
chybí 

důstojníci

P2: Předmět 
má přísnou 

zkoušku

P3: Studenti 
jsou 

frustrovaní

P4: Studenti 
odcházejí ze 

školy

P5: Chybí 
středoškolské 

znalosti

P6: V daném 
semestru je 
toho hodně

P7: Vyučující 
cíleně zvyšují 

nároky

24.03.2020



Strom problémů

Manažerské rozhodování

P1: Armádě 
chybí 

důstojníci

P7: Vyučující 
cíleně zvyšují 

nároky

P6: V daném 
semestru je 
toho hodně

P5: Chybí 
středoškolské 

znalosti

P4: Studenti 
odcházejí ze 

školy

P3: Studenti 
jsou 

frustrovaní

P2: Předmět 
má přísnou 

zkoušku

24.03.2020



Vnější příčiny

Vnitřní příčiny

Vnitřní důsledky

Vnější důsledky

Strom problémů

Manažerské rozhodování

P1: Armádě chybí 
důstojníci

P7: Vyučující cíleně 
zvyšují nároky

P6: V daném 
semestru je toho 

hodně

P5: Chybí 
středoškolské 

znalosti

P4: Studenti 
odcházejí ze školy

P3: Studenti 
jsou frustrovaní

P2: Předmět má 
přísnou zkoušku

24.03.2020



Strom problémů (kauzální diagnóza)

Manažerské rozhodování

P1: Armádě 
chybí 

důstojníci

P2: Předmět 
má přísnou 

zkoušku

P3: Studenti 
jsou 

frustrovaní

P4: Studenti 
odcházejí ze 

školy

P5: Chybí 
středoškolské 

znalosti

P6: V daném 
semestru je 
toho hodně

P7: Vyučující 
cíleně zvyšují 

nároky

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 Příčinou Následkem
Kauzalita

(N-P)
Centralita

(N+P)

P1 0 1 1 1

P2   2 1 -1 3

P3  1 4 3 5

P4  1 3 2 4

P5   2 0 -2 2

P6  1 0 -1 1

P7    3 1 -2 4

Následkem 1 1 4 3 0 0 1

24.03.2020



Strom problémů (kauzální diagnóza)

Manažerské rozhodování

P1: Armádě 
chybí 

důstojníci

P2: Předmět 
má přísnou 

zkoušku

P3: Studenti 
jsou 

frustrovaní

P4: Studenti 
odcházejí ze 

školy

P5: Chybí 
středoškolské 

znalosti

P6: V daném 
semestru je 
toho hodně

P7: Vyučující 
cíleně zvyšují 

nároky

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P7

0

1

2

3

4

5

6

-3 -2 -1 0 1 2 3 4

C
e

n
tr

al
it

a

Kauzalita

24.03.2020



Obsah 1. a 2. přednášky

24.03.2020Manažerské rozhodování

1.Analýza problému

2.Stanovení cíle řešení 
problému



Stanovení cíle

 Vymezení situace, ve které problém nenastane

 Výstup fáze – cíl řešení problému

Manažerské rozhodování 24.03.2020

Definování cíle (cílů) rozhodování 

Vyjasnění náplně každého cíle

Stanovení ukazatelů (kritérií, metrik) pro hodnocení plnění cíle

Definování cílových hodnot stanovených ukazatelů hodnocení cílů

Ověřování, zda stanovené cíle splňují zásadu SMART



Stanovení cíle

Manažerské rozhodování 24.03.2020

SMART 
cíle

SPECIFICKÝ – Co přesně chci?
Zvýšit počet absolventů pětiletého studia…

MĚŘITELNÝ – Jak cíl vyhodnotím?
… o 20% v porovnání s rokem 2019 …

DOSAŽITELNÝ – Je v mých silách ho dosáhnout?
… a tím se vrátit na hodnoty let 2012-2015 …

RELEVANTNÍ – Má smysl cíl plnit?
… za účelem dosažení směrných čísel …

ČASOVĚ OHRANIČENÝ – Kdy ho chci dosáhnout?
… do konce akademického roku 2022/2023.



Strom problémů:
Zvýšená odchodovost studentů ŘPOS (30% 1. ročníku)

Manažerské rozhodování 24.03.2020

Vnější příčiny

Vnitřní příčiny

Vnitřní důsledky

Vnější důsledkyArmádě chybí 
důstojníci

Neadekvátní 
hodnoty studentů-

vojáků

Demotivující finanční 
ohodnocení

Relativně vyšší platy 
u útvarů

Předčasné ukončení 
studia

Studenti jsou 
frustrovaní

Zkreslený marketing 
studia

Nepříznivý 
demografický vývoj



Strom problémů:

Zvýšená odchodovost studentů ŘPOS

Manažerské rozhodování 24.03.2020

Vnější příčiny

Vnitřní příčiny

Vnitřní důsledky

Vnější důsledkyArmádě chybí 
důstojníci

Neadekvátní 
hodnoty studentů-

vojáků

Demotivující 
finanční ohodnocení

Relativně vyšší platy 
u útvarů

Předčasné ukončení 
studia

Studenti jsou 
frustrovaní

Zkreslený marketing 
studia

Nepříznivý 
demografický vývoj

Cíl 1
Zlepšení marketingu

Cíl 2
Posílení hodnot

Cíl 3
Zvýšení finančního 

ohodnocení



Zvýšená odchodovost studentů ŘPOS

3. STANOVENÍ 
UKAZATELŮ PRO 
HODNOCENÍ

4. DEFINOVÁNÍ 
CÍLOVÝCH HODNOT 
UKAZATELŮ

2. VYJASNĚNÍ NÁPLNĚ 
CÍLE

1. DEFINOVÁNÍ CÍLEVRCHOLOVÝ CÍL

Odchází méně studentů

Marketing odpovídá 
praxi

Adekvátní propagace 
odpovídající realitě

Míra shody dle 
kvalitativní analýzy 

minimálně 90%

Studenti sdílejí klíčové 
hodnoty

Služba vlasti jako 
primární hodnota

Dle dotazování průměr 
ročníku minimálně 80%

Mzda studentů je 
adekvátně vysoká 

vzhledem k útvarům

Dorovnání platů na 
útvarech

Průměrný plat studenta 
včetně variabilní složky 

na 80% útvarů

24.03.2020Manažerské rozhodování



Zvýšená odchodovost studentů ŘPOS

SMARTOBECNÝ CÍL
VRCHOLOVÝ 
CÍL

Odchází méně studentů

Marketing odpovídá praxi

Externích marketingové 
aktivity a praxe UO se 

shodují na 90% do června 
2021.

Studenti sdílejí klíčové 
hodnoty

80% 1. a 2. ročníku ŘPOS v 
červnu 2021 hodnotí Službu 

vlasti jako klíčovou 
hodnotu.

Mzda studentů je 
adekvátně vysoká 

vzhledem k útvarům

Průměrný plat studenta 
ŘPOS včetně variabilní 
složky představuje 80% 

platu útvarů v červnu 2021.

24.03.2020Manažerské rozhodování

Dobrovolná 
odchodovost studentů 

ŘPOS v AR 2020/2021 je 
maximálně 10% ročníku.



24.03.2020Manažerské rozhodování

Dotazy, připomínky?


